
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.411                                   
privind constituirea Comisiei speciale de numarare a voturilor secrete in 

situatiile expres prevazute de legislatia in vigoare, precum si in cazurile in 

care Consiliul Local al Municipiului Husi stabileste adoptarea unor hotarari 

prin vot secret in madatul 2024-2028 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

 

 Având în vedere: 

• Referatul Serviciului Administratie Publica Locala nr.30467 din 

28.10.2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.30473 din 

28.10.2024 privind constituirea Comisiei speciale de numarare a 

voturilor secrete in situatiile expres prevazute de legislatia in vigoare, 

precum si in cazurile in care Consiliul Local al Municipiului Husi 

stabileste adoptarea unor hotarari prin vot secret in madatul 2024-

2028; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Administratie Publica Locala 

nr.30475 din 28.10.2024; 

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 30487 din 

28.10.2024; 

• Regulamentul de Organizare si Functionare a Consiliului Local al 

municipiului Husi aprobat prin Hotararea Consiliului Local al 

municipiului Husi nr.64 din 25.03.2021; 

• Ordinul Prefectului nr.489 din 28.10.2024 privind constatarea 

indeplinirii conditiilor legale de constituire a Consiliului Local al 

municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 În conformitate cu prevederile art.127, alin.(3), art.139 alin.(6) și (7) din 

Ordonanţa de Urgență Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

În temeiul prevederilor art.129 şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

     HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art.1.Se constituie Comisia speciala de numarare a voturilor secrete in 

situatiile expres prevazute de legislatia in vigoare, precum si in cazurile in care 

consiliul local stabileste adoptarea unor hotarari prin vot secret in mandatul 2024-

2028, in urmatoarea componenta: 

1. Focia Alexandru 

2. Matei Ionel 

3. Toma Cătălina-Tania 

4. Chetran Cela-Tamara 

5. Cătănescu Mariana-Elisabeta 

 

         Art.2.Comisia speciala de numarare a voturilor secrete in situatiile expres 

prevazute de legislatia in vigoare, precum si in cazurile in care consiliul local 

stabileste adoptarea unor hotarari prin vot secret in mandatul 2024-2028, are 

urmatoarele atributii:efectuarea opratiunilor de verificare si numarare a buletinelor 

de vot, consemnarea rezultatului votarii, prin intocmirea procesului-verbal privind 

numararea voturilor si consemnarea rezultatului secret cu buletinele de vot pe 

durata mandatului 2024-2028. 

 

         Art.3.Comisia speciala de numarare a voturilor secrete in situatiile expres 

prevazute de legislatia in vigoare, precum si in cazurile in care consiliul local 

stabileste adoptarea unor hotarari prin vot secret in mandatul 2024-2028, isi va 

desfasura activitatea cu participarea majoritatii simple a membrilor acesteia . 

 

          Art.4. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi si persoanele nominalizate la art.1. 

 
 

                                                                  HUŞI, 06 noiembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                       Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu  Boeru                                                            Secretar general ,  

                                                                   jr.Monica Dumitrașcu 


